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Anotace

Práce se zabývá srovnáním kvality života matek s ohledem na jejich návrat do zaměstnání v

různých fázích průběhu rodičovské dovolené. Práce se snaží poukázat na klady a zápory

vnímání matek ideální doby na zpětný nástup do práce či věnování se výchovy dětí po co

nejdelší dobu. Srovnání tradičních hodnot v otázkách rodiny oproti moderním hodnotám

vnímajícím kariéru a finance jako hlavní zdroj pro zabezpečení rodiny a celkový dopad na

sociální vnímání kvality života žen na rodičovské dovolené.
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This is piece is comparing mother’s life quality with regards to returning to work and doing

that in different phases of parental leave. Piece is attempting to point out pluses and cons of

mother’s view on ideal return time to work or children raising for as long as possible.

Comparing traditional family values to a modern one’s – that sees career and finance as a

main means of family security and as having the main impact on social perception of women

life quality on parental leave.
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Úvod

Toto téma bakalářské práce jsem si vybrala z důvodu zájmu o zjištění kvality života žen, jak

tyto ženy dokáží oddělit nebo naopak spojit rodinný a pracovní život. Myslím si, že toto téma

se stává čím dál více aktuálnější, především díky genderovému nepoměru mužů a žen na trhu

práce. Abych se na toto téma mohla podívat z blízka, bylo potřeba vydefinovat si pojmy, které

se s tímto příkladem pojí. Mateřskou a rodičovskou dovolenou z pohledu sociální sféry, po

porodní problematiku, která ženám může silně ovlivnit jejich kvalitu života. Dále rozebrat

tématiku ideální délky rodičovské dovolené, jak z psychologického pohledu matky a dítěte, tak

i srovnáním s jinými státy a finanční náročnost po příchodu dítěte. Poté jsem se snažila

nahlédnout do psychiky žen na mateřské dovolené, stereotypizaci, samotnou kvalitu života,

vlastní identitu a v neposlední řadě instituce, které s dětmi v období mateřství mohou pomoci.

Zároveň jsem zapojila i neodmyslitelnou část rodinné podpory. Nakonec jsem zmínila

novodobý jev otcovské dovolené a na úplný závěr jsem zhodnotila výpovědi šesti žen, které si

tímto celým procesem prošly a zhodnotila jsem, zda kvalita žen s ohledem na čerpání

rodičovské dovolené je nějak ovlivněna druhem zaměstnání či samotnou délkou rodičovské

dovolené. Celá práce je napsána z pohledu úplné rodiny, nebere v potaz samoživitelství.
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1. Rodičovská dovolená – Historie

Pojem rodičovská dovolená je pojmem novodobý. Ale už z historie můžeme

pozorovat snahu zaopatřit potřebné. Jako jeden z historicky nejstarších dochovaných

předpisů můžeme pozorovat sociální politiku v Chamurappiho zákoníku, který zajišťoval

finanční podporu pro vdovy padlých vojáků.1 Zde se jedná o 18. stol. př.nl. Pozdější

zakládání chudobinců, sirotčinců, péče o chudé a nemocné nejčastěji spravovala církev. Až

v pozdější době dochází k utváření sociální politiky jednotlivých států.

V ČR rodičovskou dovolenou ustanovuje zákon z 21. dubna 2006, zákoníku práce.

K prohloubení péče o dítě je zaměstnavatel povinen poskytnout zaměstnankyni nebo

zaměstnanci na jejich žádost rodičovskou dovolenou. Rodičovská dovolená přísluší matce

dítěte po skončení mateřské dovolené a otci od narození dítěte, a to v rozsahu, o jaký

požádají, ne však déle než do doby, kdy dítě dosáhne věku 3 let2.

Z antropologie či archeologie víme, že žena se především starala o děti, rodinu.

Kdežto muž byl lovec, válečník. Při čem rodina je chápána jako vztah lidí stvrzen pokrevně,

manželstvím či adopcí. (Kozelská 1993, s. 233) Zdůrazňuje při definování rodiny intimní

vztahy mezi jejími členy a vymezuje jako rodinu „společenství lidí, které vzniká zpravidla

na základě manželského svazku a zahrnuje vztahy mezi mužem a ženou a rovněž mezi

rodiči a dětmi.“ (Roubíček 1997, s.115)3

Z doby, kdy měli žena a muž jasně rozdělené hranice pravomocí a povinností jsme

se dostali do doby, kdy je potřeba utvořit neutrální a kvalitní prostředí pro založení rodin.

V jasně rozdělené patriarchální společnosti se očekávalo, že žena je předurčena

k hospodařit v domácnosti, vychovávat děti a udržovat takzvaný rodinný krb. Tento

standardní vzorec opouští dnešní společnost. Dostáváme se do obrovského kontrastu

rodinného života a kariéry. Tlak moderní společnosti, který cílí jak na muže, tak na ženy,

aby své potřeby uspokojovali především skrze peníze, roste. Západní společnost je

pohlcena do světa technologií a spotřebního zboží. Čas utvářet rodiny je přesunut na

vedlejší kolej. Populace se dožívá vyššího věku, než tomu bylo před třiceti lety a zároveň

1 TOMEŠ, Igor. Sociální politika – teorie a mezinárodní zkušenost 2001.
2 § 196 Rodičovská dovolená – zákoník práce 262/2006 Sb.
3 LAŠEK, Jan. Čtyři pohledy na rodinu. Hradec Králové: Gaudeamus, 2014. ISBN 978-80-7435-531-8.
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s tím se zvyšuje i věk prvorodiček. Zvyšuje se počet dětí, které se narodily ženám mezi 35.

– 39. rokem života (ČSÚ 2015). Zvyšuje se i počet takzvaných druhých rodin, kde se muži

stávají znovu otci po čtyřicítce či po padesátce.

Na mapě můžeme vidět, že průměrný věk prvorodiček výrazně stoupl. Především

je tomu tak ve městech. Lidé dnes upřednostňují studium, které je mnohem dostupnější,

než tomu bylo před třiceti lety. Také je dnes velikým trendem cestování. Mnoho mladých

lidí po škole opouští ČR a vyráží tzv. na zkušenou. Až po naplnění všech těchto potřeb a snů

se vracejí a začínají budovat kariéru. Založení rodiny je tedy odloženo. Z tohoto důvodu je

věk prvorodiček dnes okolo třicítky.

Průměrný věk matek při narození dítěte v roce 2017.4

1.1. Nárok na rodičovskou dovolenou

Kdo má na rodičovskou dovolenou nárok a na jaké povinnosti a pravomoci má člověk

nárok spravuje § 195 o mateřské a rodičovské dovolené. Zaměstnankyním přísluší mateřská

dovolená, jedná se o období 28 týdnů po porodu, za předpokladu, že žena porodila živé dítě.

Pokud žena porodila dvě a více dětí, má nárok na 37 týdnů. Tento nárok nastává také v

okamžiku převzetí dítěte do péče, dle příslušných orgánů. V tomto období stát vyplácí PPM,

4 Zdroj: ČÚZK - Úvod. ČÚZK - Úvod [online]. Copyright © [cit. 10.04.2019]. Dostupné z: https://www.cuzk.cz/
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která ovšem nevzniká automaticky. Což znamená, pokud žena nebyla v době před nástupem

na rodičovskou dovolenou zaměstnaná nebo jinak neodváděla nemocenské pojištění, nemá

na tuto podporu nárok. Rodičovská dovolená je dovolená, kterou je zaměstnavatel povinen

poskytnout svým zaměstnancům na základě jejich vlastní žádosti. Pro matku se jedná o dobu,

která následuje hned po uplynutí mateřské dovolené a v případě, že o ni žádá otec dítěte,

náleží mu ode dne narození dítěte5.

Nejčastější varianty doby trvání rodičovské dovolené jsou 3 nebo více let. Délku je

možné v průběhu změnit. Zaměstnavatel je povinen poskytnout rodičovskou dovolenou

v rozsahu, o který rodič zažádá a v té době je též povinen zajistit za daného člověka náhradu,

s tím, že zaměstnanec má své pracovní místo po návratu z dovolené jisté. Tato doba však

nesmí být delší než 3 roky.

1.2. Čerpání mateřské a rodičovské dovolené

Mateřskou a rodičovskou dovolenou může zaměstnanec čerpat v návaznosti. Nejprve

se čerpá mateřská dovolená, následovně dovolená rodičovská. PPM je příspěvek, který vyplácí

OSSZ a má na něj nárok pouze ta žena, která si pravidelně a kontinuálně platila zdravotní

pojištění, respektive ho za ní odváděl zaměstnavatel nebo stát.

Na rodičovský příspěvek6, který navazuje na PPM mají nárok jak ženy, tak muži.

Příspěvek vyplácí odbor Statní sociální podpory spadající pod MPSV a zřizuje ho ÚP.


[…]

nevydržím, ale vydržela jsem. A pak také tři roky.

3) Znáte tyto typy dávek: Porodné? Ano

Přídavek na dítě? Ano

Vyrovnávací příspěvek v mateřství? Ne

4) Měla jste na nějakou z dávek nárok? (Pokud ano, jaká byla její odhadovaná výše?)

Neměla jsem nárok na nic asi. Ne, ne neměla.

5) Jaká je podle Vás ideální délka rodičovské dovolené?

Mě to vyhovovalo, tři roky super, s druhým jsem byla méně, ale to bylo kvůli zdravotním komplikacím.

6) Jaké byly vaše pocity po příchodu prvního, druhého, třetího dítěte do rodiny?

Ze začátku jsem se děsně těšila, jak budu jezdit s kočárkem a bude to bezva, pak přišlo poměrné
probuzení do reality.

7) Znáte termín laktační psychóza? (Popřípadě trpěla jste tímto problémem? – pokud ano,
můžete to rozebrat.)

Ano, znám. Ne, netrpěla.

8) Znáte termín poporodní splín? (Popřípadě trpěla jste tímto problémem? – Pokud ano,
můžete to rozebrat.)

Ano to také znám. Ale co jsem slyšela, tak to není zase tak častá vada u žen.

9) Znáte termín spánková deprivace? (Popřípadě trpěla jste tímto problémem? – Pokud ano,
můžete to rozebrat.)
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No tak to pro mě bylo hrozný s druhým dítětem, myslela jsem, že nemám čas si dojít ani na záchod.
Ale v pravém slova smyslu jsem to neměla. Ale unavená jsem byla hodně a často.

10) Jak vnímáte propojení rodinného a pracovního života?

Náročné pro matku, alespoň s mou prací. Někdo to má asi jednoduší. Pro otce si myslím, že to
funguje, pokud nepracují v noci tedy.

11) Je pro Vás důležité budovat kariéru? Řekla byste o sobě, že jste „kariéristka“?

Dřív jsem hodně pracovala, ale ne z důvodu lepší kariéry, taky jsem těch míst hodně vystřídala, ale
kariéristka určitě ne.

12) Víte kolik dnes činní rodičovský příspěvek?

Přes 200 tisíc.

13) Jakou částku jste čerpala Vy?

Přes 200 tisíc v řádu tří let.

14) Umíte si představit vyžít pouze s příspěvkem RD bez platu vašeho partnera / rodiny?

V žádném případě. To bych asi nedokázala, za předpokladu, že bych měla našetřeno, tak možná, ale
jinak rozhodně ne.

15) Bylo pro Vás náročné vrátit se po RD zpět do práce?

Ani nijak zvlášť ne, docela jsem si i těšila.

16) Měla jste po RD jisté místo nebo jste nastupovala do nové práce?

Do té samé, ale je pravda, že po prvním, Markovi jsem pak asi po půl roce přestoupila na jiné
oddělení.

17) Dá se podle Vás skloubit kariéra a výchova dětí?

Jasně, dyť to dělají všichni.
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18) Pociťovala jste někdy v životě, že vám tikají tzv. biologické hodiny?

Ne, asi ne. Kamarádky měly děti dříve než já, ale já tenkrát nějak neměla potřebu mít rodinu.
S manželem jsme byli dlouho bez dětí, cestovali a tak různě.

19) Využívala jste možnost navštěvovat jesle?

To dneska ještě funguje? Ne, dělám si srandu, vím, že ano. Nene, naše jesle byla moje maminka.

20) Po jak dlouhou dobu chodilo / chodí vaše dítě do MŠ?

Od 4 do 6, pak rok odklad takže 7. no nějaký ty tři roky a Ela je tam druhým rokem.

21) Soukromé či státní, můžete říci nějaké výhody, a ne výhody prosím?

Soukromé neznám, vím, že jsou třeba nějaké kde se učí v angličtině, španělštině, ruštině asi, ale jinak
je neznám.

Státní – naše je fajn, děti mají báječnou paní učitelku, velikou zahradu, vyblbnou se tam.

22) Znáte termín firemní školka?

Ano znám, ale nevyužívám.

23) Znáte nějakou osobně, z doslechu, z medií?

Vím o jedné, že je někde na starém městě pro nějaké děti podnikatelů, že to prý pod něco spadá, ale
jinak jsem o tom spíše četla.

24) Pomáhala Vám s výchovou a péčí rodina?

Jasně, manžel, moje máma, jeho máma. Všichni v okolí.

25) Využila jste někdy možnost chůvy?

Nene.

26) Znáte termín otcovská dovolená? – Pokud ano, napište prosím, co si myslíte, že to znamená.

Ano znám, to je teď novinka, že muž může být doma po porodu se ženou.
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27) Máte pocit, že vaše kvalita života se změnila po příchodu dítěte?

Rozhodně, ale jak jsem říkala, počítali jsme s tím, proto jsme ty děti měli až později, ale zase dneska
vím, že jsme měli docela štěstí, že nebyly žádné větší zdravotní komplikace.

28) Jaké sociální role jsou Vám nejbližší? (např.: Matka, manželka, dcera, kamarádka, kuchařka
atd.)

Matka a kamarádka.

29) Čtete časopisy nebo webové stránky o rodičovství? (Pokud ano, proč? – inspirace, uvolnění,
rady atd.)

Občas jsem něco hledala na internetu. A časopis taky, když jsme třeba někam jeli do auta na čtení.

30) Odhadněte prosím, kolik dnes stojí dítě do prvních 4 let svého života.

Páni to nevím. Hodně (haha) 400 tisíc, nebo to je málo moc? Nevím. Třeba tolik.

31) Nakupovala jste vybavení nové nebo již použité? (Případně co např.: autosedačka, oblečení
atd.)

Hodně jsme dostaly po ostatních. Ha další výhoda mít děti později.

32) Znáte termín well-being? – pokud ano, co to pro Vás znamená?

To nevím.
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