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1. Formulace cílů 1

2. Vhodnost použitých metod 1

3. Postup řešení 1

4. Splnění cílů 1

5. Interpretace výsledků 1

6. Přínos pro sociální praxi 1

7. Originalita 1

8. Orientace autora ve zpracovávané problematice 1

9. Práce s literárními zdroji (průběžné citace, norma) 2

10. Využití dalších informačních zdrojů 1

11. Úroveň jazykového zpracování 1

12. Úroveň odborného vyjadřování (terminologie) 1

13. Srozumitelnost a logická stavba textu 1

14. Formální úroveň, celkový dojem 1

Celkové hodnocení: výborně x velmi dobře dobře neprospěl
(zakřížkujte příslušný klasifikační stupeň)

Další připomínky a vyjádření (možnost pokračovat i na druhé stránce):

Práce je hlubší sondou do problematiky matek na rodičovské dovolené. Předkládá jak legislativní
vymezení, finanční situaci, psychologické aspekty, historický vývoj, slučování kariéry a mateřství, vliv
biologických hodin a další. Věnuje se jak kvalitě života matek na rodičovské dovolené , tak stereotypizaci,
ke které pojem matky na rodičovské dovolené přivádí, stejně jako vnímání vlastní identity ženy i pohledu
masmédií a další. Přehledně je také popsána institucionální péče o děti, kterou matky na rodičovské
dovolené mohou využít, stejně jako fenomén otcovské dovolené. Práce je velice strukturovaně
uspořádána, kvalita textu odpovídá odborné úrovni bakalářské práce. Autorce se daří propojovat
teoretické rámce s vlastními komentáři. Cílem výzkumné části práce bylo zjistit, jak ženy vnímají svoji
kvalitu života před a v průběhu rodičovské dovolené, případně s příchodem dítěte, pokud i s dítětem
zůstaly ekonomicky aktivní. Studentka zvolila metodu rozhovorů. Velice pozitivně hodnotím zpětnou
reflexi studentky zaměřenou na negativa svého šetření. Vzorek žen byl poměrně malý (6). Studentce se
dařilo uchopit závěry zjištění a propojit je s popsanou teorií. Nevhodně je užita citační norma. Samotnou
práci ovšem vnímám velice pozitivně.

Otázky k obhajobě:

1. Popište nejdůležitější zjištění v oblasti rizik čerpání rodičovské dovolené z pohledu sociálního
pracovníka a slučování práce a mateřství?

2. Jaká jsou Vaše nejdůležitější zjištění v oblasti kvality života žen na rodičovské dovolené?
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